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«L
»et är ett ganska roande experiment a tt taga fatt 
^ på en person, som besökt en utställning, och

ansätta honom med frågor om det, som han derstädes 
har sett och inhemtat. I  nio fall af tio skall hans 
ansigte förråda en lustig blandning af nöje och tvek­
samhet. Det bereder honom synbarligen stor till­
fredsställelse a tt veta sig hafva besökt utställningen, 
och att den frågande icke har gjort det. U tställnin­
gens m ärkvärdigheter hafva ju  stå tt omtalta i tidnin- 
garne, och han har med egna ögon sett det, hvarom 
den andre endast har få tt läsa.

Han börjar ock alltid sitt tal med en redogörelse 
för de stora och i ögonen fallande utställningsföremål, 
som särsk ilt omnämts i pressen, och bekräftar, att 
dessa föremål verkligen funnos a tt se. Ty han har 
sett dem. N är denna del af ämnet blifvit uttöm ­
mande behandlad, d. v. s. när han konstaterat det, 
som man förut känner, sätter han punkt och tank­
streck och börjar plötsligt ett ny tt kapitel, deri han 
dels redogör för, hurudant vädret var, och dels om-



talar, hvar han bodde och hvad resan kostade. Se­
dermera beklagar han sig öfver den dåliga serve­
ringen inom utställningen och slutar omsider med 
några u ttryck af beundran öfver utställningens p räk tig­
het samt om utsigten från något torn eller någon höjd i 
närheten af densamma. Om utställningen var i Köpen­
hamn, så talar han alltid om tivoli och kongens nytorv.

N är han hunnit till denna punkt af sin fram­
ställning kan man spåra en skym t af oro i hans 
ansigte. Deraf bör man dock icke låta beveka sig, 
utan fortsätta med sina frågor, isynnerhet angående 
sjelfva utställningen, och begära detaljerade upplys­
ningar om vissa delar af densamma. I  nittionio 
fall af hundra får man då blott undvikande svar, 
såsom att han ej hade mycken tid  a tt disponera for 
sitt besök der, utan måste inskränka sig till en flyk­
tig  öfver blick, a tt han egentligen besökte staden i 
helt annat syfte, a tt han ej såg något afsevärdt ny tt i 
sin egen branche och ej kan y ttra  sig om någon annan, 
a tt der fanns så mycket a tt se, a tt det är omöjligt a tt 
hålla reda på en sådan massa saker, a tt utställningar 
icke göra mycken nytta, a tt de till största delen äro 
humbug, och a tt deras tid snart är förbi o. s. v.

Yid fortsatt utfrågning rodnar han och blir 
nervös, visar tydliga tecken till vantrefnad och maste 
slutligen afgifva den förödmjukande bekännelsen, a tt 
han visserligen sett utställningen, men verkligen icke 
har mycken reda på hela saken.



Sammanlägger man alla upplysningar han lemnat, 
så finner man oftast, a tt det enda nya, som han med­
delat, rörde hotellprisen ochbeskrifningenöfverutsigten. 
Om utställningen har han ingen k lar föreställning, 
den står för honom såsom en dimbild, oklar till sina 
hufvuddrag, så väl som till sina detaljer. Han känner 
äfven sjelf, a tt så är, och det är ock denna oklarhet, 
som dikterar hans åsigt om onyttigheten af utställn in­
gar i allmänhet och den af honom besökta i synnerhet.

De fieste utställningsbesökande komma af samma 
orsak till samma uppfattning. Men det torde vara 
temligen säkert, a tt de misstaga sig häri och a tt en 
välordnad utställning, af snart sagdt hvad som helst, 
bör kunna vara af mycket stor nytta, åtminstone för 
de besökande. Ty utställningar äro enligt sin natur 
samlingar af föremål, hvilka åskådliggöra utvecklin­
gens gång och ståndpunkt inom särskilda områden, 
och den, som vill förskaffa sig en verklig kännedom 
härom, kan icke få sin uppfattning k lar och lefvande, 
såvida han icke får se de konkreta medel och resul­
tat, som blifvit använda och uppnådda. Och vid så­
dant förhållande kan det ju  icke heller förnekas, att 
hvarje välordnad utställning har ett inre värde, som 
gör den förtjent af samma erkännande och popularitet, 
som allmänt medgifves å t de ständiga museerna.

Men tydligt är, a tt besökande, som icke äro 
fackmän, ej få begära, a tt utställningsföremålen skola 
presentera sig och sjelfva omtala sina öden, utan det



.m ta m ,» ' naturligtvis ds teskauds »« » » “ *  
samt betrakta och studera dem samt att anstalla efte 
forskningar om deras beskaffenhet och deras Instorm. 
S  det ytliga och ointresserade betraktandet kunna 
de icke te ŝ g annorlunda än som betydelselösa tore- 
m&l hvilka pä sin höjd kunna förefalla mer eller 
mindre egendomligt formade eller färgade, men htok 
tes nyttighet oeh betydelsefullaste egenskaper
helt och hållet förbisedda.

Låt oss taga ett par exempel. Hvad slags omdome
kan en ytlig betraktare, som för första g å n g e n  ser en 
S f o n ,  bilda8 sig om denna apparat? N a... .g ™  r£  
alls Han ser pä den ooh går trol.g.» forh den ut.
: «  vet, om den är »f stor,, eller mindre betydelse for 
mänskligheten »n t- « .  en stofvelknekt eller en barn- 
skallra. Om han deremot får r e d a  p å  apparatens be-
skaffenhet eller åtminstone dess effekt eller “
skall han, huru okunnig han än ma vara, fotsta, 
har framför sig en af de märkligaste och ^
finningar, som någonsin blifvit gjorda. En e le k tn ^  
glödlampa, hvars koltråd man knappast kan se 
den icke glöder, förefaller lika intresselos som ett 
tomt glas, innan man fått klart for sig, huiu c en ai 
beskaffad, hvartill den användes och huru c en ver • 

Häraf inses, att det icke blott beror pa utstall 
ningen utan äfven på den besökande ^elf huruvr a 
han der inhemtar något och vidgar srtt kunskapsmath 

Det är icke en blott liknelse då jag sagei, at



en utställning är en läroanstalt, der utställarne äro 
lärare, utställningsföremålen äro undervisningsmateriel 
och de besökande äro lärjungar, utan dessa u ttryck 
hafva hela den och ju st den innebörd, som orden 
angifva. Och likasom skolbarn, om de äro slarfviga 
i sina studier, icke göra några framsteg utan finna 
skolan tröttsam, tråk ig  och onyttig, så skola äfven 
utställningsbesökande hvarken finna nöje af u tstä ll­
ningen eller hafva någon nytta af sina besök der- 
städes, så vida de icke sj^stematiskt ordna sina s tu ­
dier och gå rig tig t och ändamålsenligt till väga.

Hvad bör man då iakttaga för a tt draga full 
nytta  af e tt besök vid en utställning? Alldeles det­
samma som under studier i skolan, nemligen ord­
ning, uppmärksamhet, noggranhet och flit.

Till ordningen vid detta studium hörer först, 
a tt man skaffar sig en redig föreställning om, huru 
utställningen är planlagd. Kännedom härom erhåller 
man lättast och säkrast genom att uppmärksamt stu ­
dera en plankarta, som är god, d. v. s. tydlig och 
fullständig. Man bör göra sig så förtrogen med 
utställningens planordning, att man der känner sig 
Uka hemmastadd som i sin egen våning. Vigten af 
detta förstudium är mycket större än man i all­
mänhet föreställer sig, ty  en k lar öfversigt öfver u t­
ställningens anordning bidrager högst väsentligt till 
stadga och reda i hela uppfattningen af det mång­
skiftande skådespel, som utställningen erbjuder. Man



kommer annars snart att onödigtvis och ovetande ga 
fram och tillbaka, opåräknadt påträffa samma lo­
kaler, som man förut besökt, och öfverraska sig med 
att ånyo studera föremål, som man redan har besett. 
Intrycken blifva derigenom sammanblandade och oklara, 
tankebilderna täcka hvarandra helt och hållet eller 
delvis, och man erfar till slut samma förvirrande 
intryck som i en irrgångssalong. Har man deremot 
en klar öfversigt öfver utställningens anordning och 
är väl lokaliserad, så icke blott har man deri ett högst 
värdefullt stöd åt minnet, utan man erfar tillika en be­
haglig och varaktig känsla af hemtrefnad, säkerhet 
och reda, som verkar stärkande och ej obetydligt okar 
benägenheten att vidga sin kännedom om utställningen.

Samma regel om lokalisering gäller inom hvarje 
rum för sig. Man bör derföre genast vid första in­
trädet i en utställningslokal låta blicken Öfverfara 
det hela, och om lokalen är stor göra en hastig rond 
derinom, så att man uppfattar, i hvilka hufvud- 
grupper föremålen derstädes äro ordnade. Först när 
detta skett, bör man börja detaljstudier och dervid må­
ste man hålla ordning strängare än någonsin. Från 
föremål till föremål, från montre till montre, från ut­
ställare till utställare måste man långsamt fortgå och 
med spänd uppmärksamhet iakttaga de utstälda före­
målen, utan att lemna något enda af dem ogranskadt.

Härvid är upimiärhsamheten den af ens dygder, 
som företrädesvis måste användas.



Beklagligtvis synes förmågan af uppmärksamhet 
icke vara synnerligen allmän, och det har t. o. m. 
förefallit mig, att bristande förmåga i detta hänse­
ende är ett af nutidsmenniskans allmännaste lyten. 
Det fram träder ständigt då det gäller a tt höra eller 
se, och det antager rent af oroväckande dimensioner, 
då fråga är om att studera utställningar. Det se­
nare beror i någon mån på, a tt föremålen äro så 
inånga, att ett ny tt drager till sig blicken, innan 
denne slutbetraktat ett föregående, hvilket inträffar 
så mycket lättare, som många af dem äro så främ ­
mande för ögat, a tt blicken icke får stöd i någon 
bekant hufvudform eller detalj. Men jag misstager 
mig säkerligen icke då jag påstår, a tt förmågan af 
uppmärksamhet är vida mer försvagad, än som af 
näm nda orsak kan förklaras.

Det vore intressant a tt ingå på en undersökning 
härom, men jag fruk tar a tt derigenom försvaga den kan­
ske helt m åttliga uppmärksamhet, hvarmed läsaren nu 
tager del af dessa anvisningar om studiet af utställnin­
gen, och jag vill derföre i stället försöka a tt visa, huru 
man kan framkalla och leda sin egen uppmärksamhet.

A ntag att vi stå i en afdelning, der nästan 
hvarje montre är betäckt med tändstickor och askar. 
Om vi äro oerfarna och ouppmärksamma utställnings- 
besökande, så se vi oss m ekaniskt omkring och märka 
kanske, a tt askarne hafva något olika färgade eti­
ketter, a tt somliga stickor äro ovanligt stora, a tt en



eller ett par fallriker hafva större montrer än de 
andra, livaraf vi skarpsinnigt draga den slutsatsen, 
att motsvarande fabriker också äro i samma propor­
tion större. Vi se kanske äfven, att i ett hörn står 
en montre, hvarå finnas några glänsande, blyerts- 
formiga metallpjeser, samt några långa krokiga me­
tallstänger med en tjock kluns vid ena andan. Vi 
tycka, att hela denna afdelning egentligen är en 
humbug, ty hvem har icke sett tändstickor? Hvad 
skall det tjena till att upptaga så mycken plats med 
utställning af dylikt? Der finnes ju  ingenting nytt 
och ingenting att inhemta, såvida vi ej vilja fördjupa 
oss i tändsticksfabrikationens detaljer, något hvartill 
vi hvarken hafva tid eller lust. Vi småle medlid­
samt åt, eller förarga oss kanske öfver denna hum­
bug och ämna begifva oss i väg till nästa afdelning, 
troende alt vi hafva sett tändsticksutställningen och 
färdiga att för hvem vi möta, och som ar nog dum 
att höra på oss, omtala, att der finnes intet nytt att se.

Men just som vi ämna begifva oss i vag, fa vi 
höra några ord, som vexlas mellan en utställare och 
en ensam herre, som anlände samtidigt med oss och 
som ej tyckes kunna se sig nöjd på tändsticksaskar. 
Af pur lättja samt för att njuta af den främmande 
herms enfald lyssna vi till hans frågor, men känna 
oss plötsligt en smula generade, då vi få höra, att 
både askarne och stickorna, som vi just nu skulle ga 
förbi, äro temligen olika dem, som vi bruka begagna.



Yi få veta, a tt stickorna icke äro af trä, ntan så 
kallade vaxtändstickor; vidare upplyses, a tt vax- 
tändstickorna icke äro af vax, utan bestå af en veke 
med ett öfverdrag af paraffin, a tt dessa stickor till­
verkas ungefär så som man går till väga, när man 
drar metalltråd, a tt de allmänt begagnas i Belgien 
och Italien samt i Argentina, dit de exporterades 
från Italien ända tills tullen i A rgentina blef odräg­
lig, a tt de deremot icke kunna begagnas i Brasilien, 
emedan der är så hett, a tt stickorna förstöras, icke 
derigenom att de antändas genom solhettan, utan der- 
för a tt paraffinet råkar i smältning. Beträffande de 
tillhörande askarne erfara vi, a tt de icke äro af trä- 
spånor utan af papp, a tt de icke hafva fyrkantig, 
utan oval genomskärning, a tt plånet derför icke sitter 
på långsidan af ytterasken utan vid kortsidan af 
innerasken (kvilket i parentes sagdt medför den för­
del, a tt man i blåsigt väder kan få skydd för stic­
kan vid eldrifningen, om man delvis skjuter u t inner­
asken och rifver eld mot det inskjutna plånet). Vi 
få också veta, a tt askarne hafva en blindbotten, så 
a tt de ej innehålla stort mer än hälften så mänga 
stickor som askens storlek låter förmoda, a tt detta 
bedrägeri är så vanligt i vissa länder, a tt ingen men- 
niska der tager illa vid sig derför o. s. v.

Våra bättre känslor säga oss redan' nu, a tt vi 
burit oss högst enfaldigt åt, då vi af oss sjelfva ej 
togo bättre kännedom om montren, som gömde dessa



hemligheter. Men af billig hänsyn mot oss sjelfva 
trösta vi oss med, a tt vi blott gjort ett alldeles till­
fälligt förbiseende. V i tro alltför gerna på sådana 
» billighets k än slor ».

Emellertid har den ensamme herrn gått till u t­
ställaren af nästa montre och tyckes, m ärkvärdigt 
nog, äfven der hafva funnit något a tt fråga om. Vi 
följa efter dit (ty vi fruk ta  för besväret med nästa 
rum) och få återigen höra oväntade nyheter. Det är 
de blanka metallblyertspennorna, som han nu under­
söker. De befinnas vara ett ny tt slag af tändstickor, 
som bestå af metallrör, hvari äro inlagda stycken af 
satsämnen, hvilka frammatas ett i sänder till ändan 
af röret och samtidigt antändas genom rifning mot 
ett der befintligt plån. Vidare erfara vi, a tt de 
långa krokiga rören med en klump vid änden ocksa 
äro ett slags tändstickor, nemligen elektriska gas- 
tändare. Klumpen innehåller ett elektriskt batteri 
eller en liten elektrisk motor och genom att trycka 
på en knapp framkallas elektriska gnistor vid ändan af 
det långa röret och med dessa gnistor antändes gasen.

Beträffande de öfriga utställda tändstickorna få 
vi veta, a tt somliga äro ovanliga derigenom, a tt de 
äro impregnerade med borsyra, så a tt de icke glöda 
sedan lågan släckts, andra äro impregnerade med va t­
tenglas i den osatsade ändan, så a tt de icke brinna 
ända intill fingrarne, andra åter äro särdeles stora 
svafvelstickor, tillverkade för Holland, der man ännu



icke allm änt begagnar säkerhetsstickor. Somliga tä n d ­
stickor se u t som de vore afsedda a tt »tändas i båda 
ändarne». Men det befinnes a tt satsen vid den ena 
ändan ä r  e tt tändplån , mot liv ilket den egentliga tänd 
satsändan  kan  rifvas sedan stickan  b ru tits  itu  o. s. v.

H vilken  m ängd in tressan ta  upplysn ingar hafva 
v i icke nu vunn it angående denna del af u ts tä lln in ­
gen ; hu ru  olika te r den sig  icke nu  mot förut, och hvil- 
k e t nöje och n y tta  h ar icke besöket der bered t oss! 
Lem nade å t oss sjelfva förm ådde vi ej upptäcka något 
af in tresse hos dessa u tställn ingsförem ål och b e tra k ­
tade och bedömde dem derföre med en tem ligen tyd lig  
känsla  af rin g ak tn in g . Men på e tt få ta l m inuter h a r 
in tresset vakna t och få tt lif och känslan  af r in g ak tn in g  
för tändsticksu tstä lln ingen  har m åst v ika  för en känsla  
af respek t och k anske  t. o. m. af beundran för det 
h itå t r ik tad e  uppfinnandet och industrie la  arbetet.

H varigenom  har denna om kastning i vår u p p ­
fa ttn ing  kom m it till s tån d ?

Y i stå  h ä r i sjelfva verke t alldeles tä t t  invid  
den sök ta konsten  a tt studera  u tstä lln ingar, och skola 
ganska lä tt inse, hvari den består, om vi betänka 
på hv ilken  väg v i hafva vunn it alla de inhem tade 
upplysningarne. D etta  har ju  sk e tt derigenom, a tt 
vi hört på den ensamme herrn s frågor och de af ho­
nom exam inerade u tstä llarnes svar. In n an  de tta  ske tt 
hade vi ingen reda i in trycken  och nästan  ingen k än n e­
dom om de exponerade förem ålen; beträffande m ånga



af dem visste vi icke ens, kvartill de voro afsedda, 
och utan en annans frågvishet skulle vår okunnighet 
hafva förblifvit lika stor som förut. Den viktiga 
skilnaden mellan vårt och den ensamme herrns till- 
vägagående har varit, a tt vi sågo utan att fråga, 
hvaremot han vände sig till de närvarande utställarne 
och af dem utfrågade, hvad f/e visste om utställnings- 
föremålen. Det är deri, som hemligheten ligger och 
det är ju st så man måste förfara, om man vill studera 
utställningar. Kvintessansen hos hvarje uiställnings- 
föremål skall inhemias genom a tt utfråga utställaren; 
förr än detta ske tt har man ej den ringaste säkerhet, 
a tt man ej förbigått något, som har intresse.

Denna enkla regel: utfråga utställaren är så nöd­
vändig a tt följa, att den måste åtlydas till och med 
af den skickligaste tekniker, ty  ingen kan vaia t i jg g  
för a tt icke eljest förbise många saker af intresse. 
Anledningarne till a tt den så sällan följes äro fleie. 
Mestadels torde det bero på, a tt man icke känner den 
eller inser dess vigt, men mycket ofta beror det åfven 
på blyghet och motvilja mot a tt blotta sin okunnighet, 
och understundom på oförmåga a tt h itta  på frågor.

Men blott man griper sig an, så går det. F rå ­
gor om varornas användning, beskaffenhet och piis, 
produktionens storlek, afsättningsorter, konkurrens­
förhållanden, maskiners arbetsförmåga, hastighet, d rift­
kostnad, leveranstid m. m. äro tillräckliga att sätta 
äfven den trögaste förevisare i gång. Detta så myc-



ket mera som desse, af ofvan antydda skäl, inga­
lunda äro bortskämda genom öfverflöd af intresse från 
allmänhetens sida.

En fråga som man i intet fall får underlåta 
a tt göra hvarje utställare är, kvari hans fabrikat 
skiljer sig från alla andra utställares af liknande 
varor. Detta är han alltid angelägen a tt tydligt visa, 
och man vinner derigenom vanligen upplysning icke 
blott om fördelarne hos hans egna varor, utan jemväl 
om olägenheterna hos andras. N aturligtvis får man 
sedermera af hans granne dessa uppgifter något mo­
difierade, kanske till och med alldeles bestridda, men 
dessa korsande uppgifter äro i allmänhet tillräckliga 
för a tt bikla sig ett någorlunda tillförlitligt omdöme 
om de utställda föremålens egendomligheter samt be­
tydelsen af desamma, och detta är ju st hvad man har 
a tt eftersträfva.

Det är emellertid icke nog med a tt fråga, ty  
man måste jemväl uppm ärksam t höra på det, som 
svaras och göra k lart för sig, om svaret innehåller 
det, som man önskade få veta. Om så icke är fallet
hvad skall man då göra? F råga om igen.

I  allmänhet kommer man sig icke för med dy­
likt. Detta härrör dels af en dum stolthet, i det
man icke vill, genom att fråga, blotta sin okunnighet, 
dervid dock icke betänkande, a tt det är bättre att 
blotta den och bli af med den, än a tt dölja och be­
hålla den oförminskad. Dels härrör det af en viss



skygghet för att besvära med en mängd frågor, isyn­
nerhet då man vet med sig, a tt man ej har för af- 
sigt a tt göra affär, utan besvärar utställaren endast 
för a tt tillfredsställa sin nyfikenhet. Men man måste 
komma ihåg, a tt en utställare icke kan skörda myc­
ken vinst af en utställning, der ingen tager ordent­
ligt reda på hans varor och der ingen mer än han 
sjelf vet om deras förträfflighet. Såvidt han sjelf 
vet, hvarför han utställer sin vara, måste han finna 
nöje i a tt lemna hvarje besökande så många upplys­
ningar som möjligt, ty  endast derigenom kan han 
vinna målet, a tt göra den väl och allm änt känd. 
Han får dervid icke vara sparsam på ord, utan måste 
lik t en såningsman strö omkring sig meddelanden om 
sin vara, på det a tt en del af dem må falla i god 
jord och bära frukt.

Ej sällan får man se eller höra, a tt utställ- 
ningsbesökande liksom äro rädda för a tt höra på en 
meddelsam utställare. De skynda sig bort från 
honom. Denna rädsla kan möjligen hafva en ädel 
grund, men såvidt man af frukten kan bedöma trädet, 
så utgöres den af intresselöshet eller ren, oförfalskad 
dumhet. E ller hvad annat kan det vara, som gör, att 
en menniska, som kommit för a tt studera, icke vill 
mottaga upplysningar, som gratis erbjudas henne? 
Men orsaken må vara hvilken som helst, så är det i 
alla händelser k lart, a tt man icke får gå till väga 
på sådant sätt, ifall man vill inhemta ny kunskap.



Af det ofvan sagda följer med all önskvärd tyd­
lighet, a tt man vid studerandet af en utställning 
måste oaflåtligt följa denna regel:

Utfråga utställaren om allt, som Ni kan hitta på  
a tt fråga om. Undertryck ingen enda fråga som faller 
Er in. Lyssna noga till svaren och afböj aldrig en 
upplysning som erbjudes.

Härmed skulle jag kunna sluta, ty  det vigti- 
gaste är nu sagdt. Men om man vill hafva en var­
aktig behållning, ett varaktigt minne af utställningen, 
så måste nödvändigtvis ännu en sak iakttagas. Man 
måste göra anteckningar, annotera de upplysningar 
man fått, de nyheter man inhemtat, de siffror som 
uppgifvits, och man bör, om man kan, äfven göra 
skizzer öfver det vigtigaste, som man vill erinra sig. 
Man föreställer sig vanligen, a tt det skall vara lätt 
a tt komma ihåg de ting man ser. I  det ögonblick 
de förevisas och beskrifvas tyckes det oss vara 
omöjligt a tt glömma det, som då står så k lart för 
ögat och själen. Men det är en ren dårskap a tt in­
billa sig kunna i minnet kvarhålla det man sett. Den 
ofantliga mängd nya bilder, som man erhåller, ifall 
man verkligen studerar på sätt ofvan antydts, blifver, 
oaktadt all omsorg, till slut dock en enda röra, om 
man ej under arbetet befriar sin ansträngda hjerna 
från en del af minnesarbetet. H uru nödvändigt detta 
är kan man finna redan deraf, a tt man nästan är ur 
stånd a tt efter blott en enda dag, tillbragt i en ut-



ställning, redogöra för livad m an under den dagen sett 
och hört. Och redan  någ ra  få veckor efter besöket 
v id  u tstä lln ingen  har det m esta s ju n k it i glöm ska 
och ä r  kanske för a lltid  förloradt, om m an icke i sin 
anteckningsbok h ar fixerat n åg ra  af dess hufvudd iag . 
Ofta är helt lite t för de tta  ändam ål tillräck lig t, men 
något m åste dock finnas, och det ä r  ju s t  detta  något, 
som m åste an tecknas medan sakens k on tu rer ännu  
s tå  skarpa för uppfattn ingen. Den, som för någon 
tid  sedan besökt en u tstä lln ing , må försöka, a tt u r 
m innet uppräkna hvad han der se tt och få tt veta!

T eckningar och skizzer spela härv id  en ganska 
stor rol, m en o lycklig tv is äro de ofta besvärliga och 
tidsödande. V anligen h a r  man dock illu strerade pris- 
k u ran te r  a tt tillgå, och det ä r  då alldeles tillräck lig t 
a tt med p risk u ran ten  i hand  jem föra dess teckningar 
och uppgifter med det, som man sjelf ser och h ö i, 
sam t förse p risk u ran ten  med m arg inalan teckningar, 
som fu llständ iga dess uppgifter, och med u n d e rs try k ­
ningar, som hjelpa m innet genom a tt u tpeka de om­
ständigheter, som v id  be trak tandet föreföllo m est an ­

m ärkningsvärda.
E n  d y lik  sam ling förbättrade p risk u ran te r  är 

ovärderlig  för den, som vill erin ra  sig  hvad han sett 

v id  u tställn ingen .
G-ack nu d it och studera!
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